
 

 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
            Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 
30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества 
образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества образования», 
письма Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный 
институт оценки качества образования» (далее – ФГБУ «ФИОКО») от 30.08.2024 
№02-24/733 «О проведении оценки качества общего образования в 
общеобразовательных организациях на основе практики международных 
исследований качества подготовки обучающихся в 2024 году» и в соответствии с 
Методологией и критериями оценки качества общего образования в 
общеобразовательных организациях на основе практики международных 
исследований качества подготовки обучающихся, утвержденных Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки (от 12.09.2023) 

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1. Провести оценку качества общего образования в общеобразовательных 

организациях на основе практики международных исследований качества 
подготовки обучающихся (далее – оценка) в общеобразовательных организациях 
Республики Башкортостан, которые вошли в федеральную и региональную выборку 
Рособрнадзора, в период с 07 по 25 октября 2024 года согласно установленному 
расписанию в личных кабинетах образовательных организаций портала 
Федеральной информационной системы оценки качества образования (далее – ФИС 
ОКО). 

2. Региональному координатору оценки Зиннатуллиной Ю.Ф., заведующему 
сектором отдела контроля и оценки качества образования Управления контрольно-
надзорной деятельности в сфере образования и оценки качества образования 
Министерства образования и науки Республики Башкортостан (далее – 
Управление): 
 осуществлять взаимодействие с федеральным организатором – ФГБУ 
«ФИОКО»; 



обеспечивать организационно-технологическое и информационно-
методическое сопровождение проведения оценки; 

осуществлять мониторинг хода выполнения мероприятий участниками оценки 
согласно установленному Рособрнадзором плану-графику. 

3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования: 

обеспечить участие обучающихся школ в оценке; 
осуществить контроль за ходом исполнения мероприятий оценки;  
назначить и направить в школы в дни проведения оценки наблюдателей – лиц, 

не афиллированных с общеобразовательной организацией. 
4. Отделу надзора в сфере образования и лицензионного контроля 

Управления (Канипов Р.Г.) обеспечить осуществление мониторинга объективности 
проведения оценки посредством направления в качестве региональных 
наблюдателей в образовательные организации должностных лиц Управления 
(Приложение №1); 

5. Руководителям образовательных организаций: 
обеспечить техническую готовность школ, принимающих участие в оценке; 
обеспечить информирование обучающихся, родителей (законных 

представителей), учителей о проведении оценки; 
обеспечить присутствие в школах в дни проведения семинара участников 

оценки (школьного координатора, учителей, осуществляющих подготовку к оценке, 
а также обучающихся, вошедших в выборку); 

обеспечить работу по проведению оценки школьными координаторами                             
и техническими специалистами;  

организовать тренировочную и диагностическую работу по внедрению                                  
в учебный процесс электронного банка заданий по функциональной грамотности 
портала «Российская электронная школа»; 

назначить организаторов в аудитории для обеспечения объективности                        
и достоверности результатов проводимой оценки; 

обеспечить полноту и достоверность сведений, вносимых участниками оценки 
в личных кабинетах портала ФИС ОКО;  

обеспечить соблюдение процедуры проведения оценки в соответствии                              
с рекомендациями, направляемыми федеральным организатором в личные кабинеты 
школьных координаторов ФИС ОКО. 

6. Школьным координаторам: 
обеспечить проведение оценки в соответствии с инструктивными 

материалами, установленными федеральным организатором, с соблюдением мер 
объективности оценки и информационной безопасности; 

подготовить отчетную документацию по результатам проведения оценки. 
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. министра                                                                                               А.М. Яримов 

                                                    [SIGNERSTAMP1]  



                                                                                                  Приложение №1 к приказу  
Министерства образования и 
науки  
Республики Башкортостан 
от «___»  октября 2024 №_____ 

 
Список региональных наблюдателей  

в аудиториях образовательных организаций, включенных в выборку 
Рособрнадзора, при проведении оценки в 2024 году  

 
№ 
п/п 

Ф.И.О наблюдателя Занимаемая должность 

1.  Дияров  
Рифат Галиевич 

заведущий сектором отдела надзора в сфере 
образования и лицензионного контроля  

2.  Зиннатуллина Юлия 
Фанильевна 

заведущий сектором отдела контроля и оценки 
качества образования 

3.  Губарева  
Виктория Валерьевна 

ведущий советник главный специалист-эксперт 
отдела надзора в сфере образования и лицензионного 
контроля 

4.  Баязитов  
Румиль Шамилович 

главный специалист-эксперт отдела надзора в сфере 
образования и лицензионного контроля 

5.  Закирова  
Гульнур Юрисовна 

главный специалист-эксперт отдела контроля и 
оценки качества образования 

6.  Посконина  
Елена Евгеньевна 

главный специалист-эксперт отдела надзора в сфере 
образования и лицензионного контроля 

7.  Сабирьянова  
Айгуль Фидусовна 

главный специалист-эксперт отдела контроля и 
оценки качества образования 

8.  Зарипов  
Равил Халитович 

ведущий специалист-эксперт отдела надзора в сфере 
образования и лицензионного контроля 

9.  Шарипова  
Галия Шарифьяновна 

ведущий специалист-эксперт отдела надзора в сфере 
образования и лицензионного контроля 

 

 

 

 

 

 

 


